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Úvod

Žijeme v době informačních technologií, díky kterým je velice snadné

zaznamenávat, uschovávat, předávat nebo jinak využívat různé informace a data. Řada

takových poznatků je přitom velmi cenná, neboť v tržním prostředí je lze využít např. pro

efektivnější, levnější nebo kvalitnější výrobu zboží nebo pro větší odbyt výrobků či služeb.

Jiné informace mohou naopak určitý subjekt poškodit, ať už v soukromém životě nebo při

jeho obchodní, profesní a jiné obdobné činnosti. Díky sociálním sítím a hromadným

sdělovacím prostředkům se informace mohou šířit překotnou rychlostí k ohromnému

množství osob. Není proto divu, že se v našem právním řádu můžeme setkat s tzv. povinností

mlčenlivosti, která pomáhá zajišťovat ochranu právě takových dat a informací, jejichž

znalost třetími osobami by mohla způsobit újmu dotčenému subjektu, k němuž se takové

informace nějakým způsobem vztahují.

Rovněž v pracovním právu se lze s povinností mlčenlivosti setkat, neboť v rámci

pracovněprávních vztahů se zaměstnanci často seznamují s různými informacemi, které je

potřeba z nějakého důvodu chránit. Tyto informace se mohou vztahovat nejen k samotnému

zaměstnavateli, ale i k jeho klientům, obchodním partnerům a jiným osobám. Zákony proto

pravidelně zaměstnancům stanoví povinnost mlčenlivosti ohledně určitých skutečností.

Zákoník práce nicméně tuto povinnost neukládá obecně všem zaměstnancům. Objevují se

tudíž názory, že pokud zvláštní zákon povinnost mlčenlivosti zaměstnanci nestanoví a ani

se nejedná o případ výslovně zmíněný v zákoníku práce, pak povinnost mlčenlivosti lze se

zaměstnancem pouze smluvně ujednat, neboť jinak ji po zaměstnanci nelze vyžadovat a ani

ji nelze jednostranně upravit ve vnitřním předpise zaměstnavatele.

Tato diplomová práce si klade za cíl nalézt odpověď na otázku, zda i přes absenci

výslovného zakotvení v zákoníku práce existuje jakási „obecná“ povinnost mlčenlivosti,

která zavazuje všechny zaměstnance ochraňovat určité informace, nebo zda povinnost

mlčenlivosti musí být se zaměstnancem vždy ujednána smluvně v případech, kdy není

výslovně stanovena zákoníkem práce nebo zvláštním zákonem.

Zvolené téma této diplomové práce je rozvedeno ve čtyřech částech, přičemž

k jejímu vypracování byly použity zejména vědecké metody analýzy a deskripce.
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 První část této diplomové práce se věnuje samotnému institutu povinnosti

mlčenlivosti, neboť pro pochopení problematiky je důležité vědět, co přesně povinnost

mlčenlivosti znamená. V této části lze nalézt definice povinnosti mlčenlivosti provedené

mnoha různými autory odborné literatury, přičemž autorka diplomové práce se rovněž

pokusila o vlastní definici této povinnosti.

Druhá část představuje jádro diplomové práce, neboť je věnována povinnosti

mlčenlivosti zaměstnanců v zákoníku práce. Pojednáno je o tzv. „zvláštních“ povinnostech

mlčenlivosti, které jsou zákoníkem práce výslovně přímo upraveny a které se vztahují pouze

na některé zaměstnance, přičemž dále se tato část zabývá hledáním odpovědi na otázku

ohledně existence „obecné“ povinnosti mlčenlivosti všech zaměstnanců v základním

pracovněprávním vztahu, na něž se vztahuje zákoník práce, a její podoby. Pozornost je

věnována rovněž povinnosti loajality zaměstnance, která s danou problematikou úzce

souvisí.

Ve třetí části jsou čtenáři přiblížena vybraná soudní rozhodnutí, která se dotýkají

tématu povinnosti mlčenlivosti a povinnosti loajality zaměstnance, jakož i kolize těchto

povinností zaměstnance mimo jiné s jeho právem na svobodu projevu zaručeným v článku

17 Listiny základních práv a svobod.

Čtvrtá část se pak zabývá smluvní úpravou povinnosti mlčenlivosti zaměstnance, a to

zejména zákonnými ustanoveními omezujícími autonomii vůle smluvních stran

v pracovněprávních vztazích a dále problematikou smluvního ujednání o povinnosti

mlčenlivosti zaměstnance ve vztahu k obchodnímu tajemství zaměstnavatele a k výši mzdy

zaměstnance, s nimiž se v praxi můžeme poměrně běžně setkat.
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1. Obecně k povinnosti mlčenlivosti

Mnoho právních předpisů1 ukládá určitým osobám povinnost zachovávat

mlčenlivost o různých skutečnostech, avšak žádný z nich nedefinuje, co přesně povinnost

mlčenlivosti, resp. pojem „mlčenlivost“, znamená. Lze tak usuzovat, že zákonodárce zřejmě

považuje tento právní institut za natolik jednoznačný, že jeho zákonné vymezení není

nezbytné. Na prvním místě v této práci je proto nutné nejprve se zabývat obsahem právního

institutu mlčenlivosti v obecné rovině.

Jestliže je pojem „mlčenlivost“ považován za jednoznačný, pak adresáti povinnosti

mlčenlivosti by proto měli být schopni rozpoznat její obsah již na základě samotného

obecného jazykového významu slova, z něhož plyne pojmenování takové povinnosti.

Obecně lze přitom říci, že je-li adresátem nějaké povinnosti veřejnost, pak by se při jejím

výkladu mělo vycházet právě z obecného významu užitého pojmu. Jiný relevantní význam

pak může být danému pojmu přikládán, je-li adresován určité užší skupině osob.2

Podle Slovníku spisovného jazyka českého je podstatné jméno „mlčenlivost“

odvozeno od přídavného jména „mlčenlivý“, jež má dva významy. Prvním z těchto významů

je „nemluvný, zamlklý, tichý“3, druhým pak „zachovávající svěřené tajemství; diskrétní“.4

Tento druhý význam uvedeného slova pak vystihuje podstatu povinnosti mlčenlivosti

jakožto právního institutu, kterou je zachování určitých skutečností v tajnosti před jinými,

neoprávněnými, osobami.

1.1. Dosavadní obecné definice povinnosti mlčenlivosti

Jelikož neexistuje zákonná definice povinnosti mlčenlivosti (resp. povinnosti

1 Např. zákon o ochraně osobních údajů, zákon o zdravotních službách, zákon o advokacii.

2 Melzer, F.: Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011,

s. 94 a 95.

3 Slovník spisovného jazyka českého, heslo: mlčenlivost [online] Ústav pro jazyk český © 2011 [cit.

3. 2. 2017]. Dostupné z

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=mlčenlivost&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no.

4 Tamtéž.

http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=mlčenlivost&sti=EMPTY&where=hesla&hsubstr=no
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„zachovávat mlčenlivost“), někteří z autorů odborné literatury se o definování tohoto pojmu

pokusili, a to nejčastěji ve vztahu k jednotlivým zvláštním zákonům, které tuto povinnost

ukládají.

Z autorů, kteří se snažili povinnost mlčenlivosti vymezit obecně, lze na prvním místě

uvést Aleše Brejchu, který tuto povinnost definoval následovně: „Obecně lze mlčenlivost

definovat jako právní institut, jehož podstatou je povinnost fyzické osoby zachovávat při

soukromém i úředním styku taková pravidla jednání, která zaručí ochranu konkrétních

informací a údajů o občanech, jimiž taková fyzická osoba disponuje. Vědomost o takových

informací může přitom fyzická osoba získat jednak z titulu svých úředních kompetencí,

jednak jakýmkoliv jiným způsobem, např. i nahodile apod.“5

A. Brejcha ve své výše citované definici poukazuje na skutečnost, že povinnost

mlčenlivosti zavazuje povinný subjekt „při soukromém i úředním styku“, tedy při jakékoli

činnosti povinného subjektu. Citovaná definice taktéž hovoří o „zachovávání pravidel

jednání, které zaručí ochranu určitým skutečnostem“, tedy vyjadřuje, že povinný subjekt by

měl chráněné skutečnosti nejen např. nesdělovat či jinak nevyjevovat neoprávněným

osobám, ale taktéž by měl do jisté míry zajistit jejich ochranu před neoprávněným přístupem

třetích osob (např. tím, že neponechá nezabezpečený dokument zachycující informace

o chráněných skutečnostech na místě, kde se pravidelně vyskytují osoby neoprávněné


[…]


odst. 3 zákoníku práce a k povinnosti mlčenlivosti některých zaměstnanců dle ust. § 303

odst. 1, odst. 2 písm. b) zákoníku práce.

Závěrem lze říci, že co se zejména obecné povinnosti mlčenlivosti zaměstnance týče,

jedná se o poměrně složitou problematiku. Neboť život přináší různé situace a nelze dopředu

říci, zda v daném případě vždy převáží zájem na dodržování soukromoprávně převzatých

povinností nebo zájem na ochraně veřejnoprávních zájmů, právo zaměstnance na svobodu

projevu aj. Při ujednávání podmínek povinnosti mlčenlivosti je nutné dávat pozor i na soulad

s dobrými mravy a veřejným pořádkem, tedy s dalšími neurčitými právními pojmy. Zejména

pro zaměstnavatele tak může být těžké posoudit, zda jednání zaměstnance v konkrétním

případě již překročilo ochranu poskytovanou mu právním řádem České republiky a lze proto

zaměstnance postihnout pro porušení jeho povinností či nikoliv. Zaměstnavatelé (a potažmo

i zaměstnanci) se tedy musí spolehnout na to, že dokáží daný případ správně posoudit

s využitím dosavadní soudní judikatury.
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice povinnosti mlčenlivosti zaměstnanců

zaměstnaných v základním pracovněprávním vztahu. Zejména se snaží nalézt odpověď na

otázku, zda existuje jakási „obecná“ povinnost mlčenlivosti o určitých skutečnostech, kterou

jsou povinni zachovávat všichni zaměstnanci, neboť zákoník práce takovou povinnost

výslovně nestanoví. V opačném případě by totiž taková povinnost mohla být ujednána pouze

smluvně. Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je věnována pozornost

samotnému institutu povinnosti mlčenlivosti a jeho obsahu, neboť je nezbytné ujasnit si, co

se „povinností mlčenlivosti“ rozumí. Tato část obsahuje definice povinnosti mlčenlivosti

vypracované různými autory odborné literatury včetně definice vypracované autorkou

diplomové práce. Ve druhé části leží těžiště diplomové práce, neboť se zabývá povinností

mlčenlivosti zaměstnanců obsažené v zákoníku práce. Autorka se věnuje jak tzv.

„zvláštním“ povinnostem mlčenlivosti, které jsou zákoníkem práce výslovně stanoveny pro

některé skupiny zaměstnanců, tak zkoumání existence „obecné“ povinnosti mlčenlivosti

všech zaměstnanců vykonávajících pro zaměstnavatele práci na základě uzavřeného

základního pracovněprávního vztahu. Tato část diplomové práce se rovněž zabývá

povinností loajality zaměstnance, která s povinností mlčenlivosti blízce souvisí. Třetí část je

věnována rozboru vybraných soudních rozhodnutí, která se vztahují k povinnosti

mlčenlivosti a povinnosti loajality zaměstnance, jakož i ke kolizi těchto povinností mimo

jiné s právem zaměstnance na svobodu projevu zaručenému v článku 17 Listiny základních

práv a svobod. Ve čtvrté části se autorka věnuje problematice smluvní úpravy povinnosti

mlčenlivosti zaměstnance, přičemž čtenáři zejména přibližuje některá omezení autonomie

vůle, které by smluvní strany měly vzít v úvahu. Tato část rovněž obsahuje pojednání o

některých smluvních ujednáních povinnosti mlčenlivosti zaměstnance, se kterými se lze v

praxi setkat, a to ohledně obchodního tajemství zaměstnavatele a o výši mzdy zaměstnance.

V závěru diplomové práce autorka shrnuje svůj názor na existenci obecné povinnosti

mlčenlivosti zaměstnance, přičemž předkládá návrh na možné výslovné zakotvení této

povinnosti v zákoníku práce.
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Název práce v anglickém jazyce

An Employee’s Duty of Confidentiality in a Basic Labour Relationship

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of an employee’s duty of confidentiality

in a basic labour relationship. It seeks to find an answer to the question of whether there is

some kind of a “general” employee’s duty of confidentiality of certain facts, to which all the

employees must oblige. The Czech Labour Code does not explicitly define this duty.

If a general duty does not exist, it would have to be stipulated contractually. This diploma

thesis is divided into four parts. The first part pays attention to the duty of confidentiality as

such. It focuses on its content because it is essential to clarify what the “duty

of confidentiality” means. Definitions of the duty of confidentiality created by different

expert literature authors are covered in this part including the definition created by the author

of this thesis. The second part represents the core of this diploma thesis since it deals with

an employee’s duty of confidentiality as it is stipulated by the Labour Code. The author

addresses the so-called “special” duties of confidentiality which are explicitly stated in the

Labour Code for certain groups of employees. Moreover, this part examines the general duty

of confidentiality applicable to all employees who carry out work based on a concluded basic

labour relationship. An employee’s duty of loyalty is also explored in this part since it is

closely connected to the duty of confidentiality. In the third part, the author analyses selected

court rulings which relate to an employee’s duty of confidentiality and the duty of loyalty.

The collision of the two duties with an employee’s right to the freedom of speech guaranteed

by article 17 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms is analysed in this part

as well. The fourth part looks into the topic of contractual layout of an employee’s duty

of confidentiality. It specifically focuses on several limitations of the autonomy of will

which the contracting parties should take into account. The author also discusses some

contractual provisions of an employee’s duty of confidentiality which may be encountered

in practice concerning an employer’s trade secret and an employee’s wage amount. In the

conclusion of this diploma thesis, the author summarizes her opinion of the existence
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of general employee’s duty of confidentiality and, at the same time, she introduces

a proposal for potential and explicit enshrining of this duty in the Labour Code.
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