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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, otázky mlčenlivosti jsou inspirativní nepochybně též pro českou

úpravu a úvahy de lege ferenda o ní

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury;

Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce odpovídá charakteru kvalifikační diplomové práce.

Ve spolupráci se studijním oddělení i samotnou kandidátkou se mi podařilo ověřit, že

vlastní text práce má 100 normostran.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UP na zpracování rigorózních prací.

Pojednání o povinnosti mlčenlivosti je do určité míry novátorské, byť lze vznést námitky,

že práce je již vzhledem k legislativnímu vývoji zastaralá vzhledem ke GDPR a dalšímu

legislativnímu vývoji. Právě s přihlédnutím k určitému originálnímu zpracování jsem

přehlédl i nedostatečné rozpracování určitých dílčích témat. Přiznačný je oddíl 3.4. (str.

73 diplomové práce), kde autorka pracuje se zajímavým rozhodnutím, ale kromě prostého

prvoplánovitého úsudku nerozvíjí argumentaci dále. Je sice pravda, že zaměstnavatel

nesmí pro navázání milostného poměru propouštět, co ale střet zájmů, který zde hrozí. Co

prevence zneužití majetku zaměstnavatele, jak má zaměstnavatel udržet pracovní

disciplínu atd. To jsou otázky, na které autorka nehledá odpovědi, ač k tomu právě tento

judikát vybízí.

Dalším opomenutým problémem je podstata loajality zaměstnance. Právní regulace

právní nadřízenosti zaměstnance je upravena též u vojáků z povolání. Nabízelo by se

proto zkoumat, zda loajalita vojáka z povolání a zaměstnance nestátního subjektu je

stejná či jiná.

Autorka identifikuje nedostatky dobové platné úpravy, zaujímá odůvodněné názory, které

argumentačně podkládá relevantní judikaturou. Autorka navrhuje náměty de lege ferenda,

jež lze rámcově akceptovat jako vhodné nástupní body k dalšímu aplikačnímu výzkumu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka se mnou pochopitelně téma nekonzultovala,

stejně jako vlastní práci, důvodem je skutečnost, že

jsem oponent v rigorózním řízení. Na druhou stranu

je mi publikační činnost autorky známa, neboť na

naší katedře zpracovávala již diplomovou práci,

kterou jsem si dohledal v IS

Protokolem o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

25.10.2018 vykázal na 10313 stranách 421

podobných dokumentů. Míra shodnosti byla u

prvních dvou dokumentů identifikována

v neakceptovatelné výši 100%. První dokument je IS

identifikován jako „Hana Brodská: Povinnost

mlcenlivosti zamestnance v základním

pracovneprávním vztahu, Právnická fakulta -

Univerzita Karlova“.

Druhý dokument je označen „Zdroj z Internetu

(Agenda) (Source from Internet)

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120288704“.

Po přejití na tento link se mi opět ukázala diplomová

práce autorky. Za této situace jsem si učinil úsudek,

že oba první dokumenty s neakceptovatelnou mírou

podobnosti jsou diplomovou verzí kandidátky. Jedná

se tedy o autoplagiát, což odpovídá podstatě

probíhajícího řízení o uznání diplomové práce.

U dalších dokumentů je míra podobnosti na 5 a méně

%, tedy akceptovatelná. Tato míra podobnosti 5 % a

méně je dána shodností právní úpravy a primárními (a

řádně citovanými) zdroji.

Logická stavba práce Logická stavba práce – členění práce odpovídá

tématu a stavu právní úpravy v době, kdy byla

diplomová práce zpracovávna. Autorka se snaží o

komplexní přístup, což zvyšuje náročnost výzkumu a

následně i kvalitu odevzdané práce.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny. Vytýkám nesprávnou citaci

právních předpisů, a to konkrétně Listiny základních

práv a svobod a občanského soudního řádu.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autorka efektivně

využívá znalosti získané v praxi; práce představuje

spojení znalostí, zkušeností a adekvátní vnitřní

motivace kandidátky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena ve formě rigorózní

práce. Autorka do práce nezačlenila žádné grafické

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120288704

přílohy

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V diplomové práce jsem identifikoval teroreticko-vědecké poznatky, kterými autorka

obohatila svou práci.

Pro účely obhajoby se dovoluji autorky zeptat:

Jak autorka navrhuje sakcionovat zaměstnance za nedodržení povinosti mlčenlivosti?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

státní zkušební komisí

V Praze dne 29.3.2019

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent